湖 南 省 教 育 厅

湘教通〔2020〕301 号

关于公布 2020年普通高校创新创业教育

中心与校企合作创新创业教育基地

认定结果的通知

各普通高等学校：

根据《湖南省建设教育强省十三五规划》和我厅《关于 2020

年普通高校创新创业教育中心和校企合作创新创业教育基地建

设与认定工作的通知》（湘教通〔2020〕219 号）要求，经各校

前期建设并申报，我厅组织专家审核，2020 年全省共认定 106

个创新创业教育中心和 93 个校企合作创新创业教育基地（具体

名单见附件），现予以公布。

各高校要深入学习贯彻国家和我省深化高校创新创业教育

改革和推进高水平本科教育建设的要求，始终把创新创业教育融

入高校人才培养全过程，促进创新创业教育与专业教育深度融

合，进一步完善各中心和基地的建设与改革方案，持续加大经费

投入，充分发挥项目建设的引领推动作用，不断提升高校创新创

业教育水平和人才培养质量。

－2－

附件：1．2020 年普通高校创新创业教育中心名单

2．2020 年普通高校校企合作创新创业教育基地名单

湖南省教育厅

2020 年 12 月 10 日

－3－

附件 1

2020年普通高校创新创业教育中心名单

序号 学校名称 中 心 名 称
项 目

负责人

1 中南大学 中南大学土木工程创新创业教育中心 何旭辉

2 中南大学 中南大学粉末冶金创新创业教育中心 甘雪萍

3 中南大学 中南大学柔性印刷电子创新创业教育中心 阳军亮

4 中南大学 中南大学轨道交通安全创新创业教育中心 彭勇

5 中南大学
中南大学 AIoT（人工智能物联网）与地质地

球物理创新创业教育中心
陈儒军

6 湖南大学 生命科学创新创业教育中心      郭新红

7 湖南大学 信息技术与工程(ITE)创新创业教育中心 荣辉桂

8 湖南大学 经贸类大学生创新创业教育中心 李曼

9 湖南大学
产学研合作协同育人创新创业生态O2O教育

中心
汪忠

10 湖南大学 电子信息工程专业创新创业教育中心 李皓

11 湖南师范大学 湖南师范大学教师教育创新创业教育中心 罗繁荣

12 湖南师范大学 湖南师范大学化学化工创新创业教育中心 李承志

13 湖南师范大学 湖南师范大学研学旅行创新创业教育中心 孟奕爽

14 湖南师范大学 湖南师范大学智慧教育创新创业教育中心 朱浩浩

15 湘潭大学 先进材料与装备大学生创新创业教育中心 尹付成

16 湘潭大学 化学与材料类大学生创新创业教育中心 彭圣明

17 湘潭大学 物联网大学生创新创业教育中心 胡洪波

－4－

序号 学校名称 中 心 名 称
项 目

负责人

18 湘潭大学
高效过程装备节能减排大学生创新创业教育

中心
彭德其

19 长沙理工大学 节能减排大学生创新创业教育中心 唐明珠

20 长沙理工大学 现代设计与智能制造创新创业教育中心 毛 聪

21 长沙理工大学 无人机大学生创新创业教育中心 周振华

22 湖南农业大学 智慧农业创新创业教育中心 张林峰

23 湖南农业大学 文化创意类大学生创新创业教育中心 黄炼

24 湖南农业大学 微生物资源利用创新创业教育中心 罗坤

25 中南林业科技大学 智能导航科技创新创业教育中心 张凌涛

26 中南林业科技大学 智能农林装备大学生创新创业教育中心 张立强

27 中南林业科技大学 体育产业创新创业教育中心 李雄光

28 湖南中医药大学 专创融合护理创新创业教育中心 罗尧岳

29 湖南中医药大学
心脑疾病防治药物研发与健康管理创新创业

教育中心
成绍武

30 南华大学 电子电气类大学生创新创业教育中心 阳璞琼

31 南华大学 绿色建筑与智能建造创新创业教育中心 谢东

32 南华大学 “医+X”创新创业教育中心 唐志晗

33 湖南科技大学 物理与光电技术创新创业教育中心 王俊年

34 湖南科技大学 现代生物技术创新创业教育中心 孙远东

35 湖南科技大学 语言教育类大学生创新创业教育中心 曾建松

36 吉首大学 文创技能训练创新创业教育中心 黄炜

37 吉首大学 机械类大学生创新创业教育中心 毕仁贵

38 吉首大学 药学类专业创新创业教育中心 李先辉

－5－

序号 学校名称 中 心 名 称
项 目

负责人

39 湖南工业大学 生物与医药技术创新创业教育中心 汤建新

40 湖南工业大学 机械类大学生创新创业教育中心 邱显焱

41 湖南工业大学 陶瓷材料与艺术创新创业教育中心 易小斌

42 湖南工商大学 大数据与人工智能创新创业教育中心 徐雪松

43 湖南工商大学 法管公益创新创业教育中心
罗湖平、龙

璞

44 湖南工商大学 商业应用软件人才创新创业教育中心 梁英

45 湖南理工学院 美术与设计类专业大学生创新创业教育中心 万长林

46 湖南理工学院 中文专业创意写作大学生创新创业中心 李有梁

47 湖南理工学院 政法类专业大学生创新创业教育中心 尹晓闻

48 衡阳师范学院 材料与化工类专业创新创业教育中心 付伟伟

49 衡阳师范学院 高素质英语教育人才创新创业教育中心 谢彩虹

50 衡阳师范学院 高校法律服务创新创业教育中心 谭和平

51 湖南文理学院 电子信息技术创新创业教育中心 王先春

52 湖南文理学院 工业互联网创新创业教育中心 张奋

53 湖南文理学院 水产健康生产创新创业教育中心 韩庆

54 湖南工程学院 经济类专业大学生创新创业教育中心 卢明纯

55 湖南工程学院 土木类专业大学生创新创业教育中心 李小华

56 湖南工程学院 智能制造大学生创新创业教育中心
傅彩明、胡

慧

57 湖南城市学院 体育类专业大学生创新创业教育中心 胡科

58 湖南城市学院 思创融合红色筑梦教育中心 王皓

59 湖南城市学院 文化创意类设计专业创新创业教育中心 龙湘平

－6－

序号 学校名称 中 心 名 称
项 目

负责人

60 邵阳学院 自动化类大学生创新创业教育中心 林立

61 邵阳学院 护理学创新创业教育中心 邓翠珍

62 邵阳学院 医学检验技术创新创业教育中心 赵晋英

63 怀化学院 法学与公共管理类大学生创新创业教育中心 田光辉

64 怀化学院 化学化工创新创业教育中心 连琰

65 怀化学院 文艺创作与创意传播创新创业教育中心
姚劲松

徐  晶

66 湖南科技学院 电子与信息工程学院创新创业教育中心 张  彬

67 湖南科技学院 数字化媒体创新创业教育中心 杨增和

68 湘南学院 岭南山地药用资源创新创业教育中心 汤银娟

69 湘南学院 医学技术创新创业教育中心 李涛

70 湘南学院 音乐与舞蹈专业创新创业教育中心 肖伟

71 湖南人文科技学院 英语类专业创新创业教育中心 赵杨

72 湖南人文科技学院 智能制造与控制工程创新创业教育中心 伍铁斌

73 湖南人文科技学院 “优秀传统文化设计转化”创新创业教育中心 陈竑

74 长沙学院 “文化遗产保护与活化”创新创业教育中心 李勇

75 长沙学院 “法学类”创新创业教育中心 梁耀东

76 湖南涉外经济学院 文学与文化艺术传播创新创业教育中心 戴文霞

77 湖南涉外经济学院 计算机类专业大学生创新创业教育中心 彭浩

78 长沙医学院 护理类专业创新创业教育中心 王冬华

79 长沙医学院 中医类专业创新创业教育中心 欧阳峰松

80 湖南工学院 建筑工程类创新创业教育中心 曹毅

－7－

序号 学校名称 中 心 名 称
项 目

负责人

81 湖南工学院 工程训练类创新创业教育中心 聂西度

82 湖南第一师范学院 社会心理服务创新创业教育中心 胡春光

83 湖南第一师范学院 新时代小学语文教师创新创业教育中心 龙永干

84 湖南财政经济学院 政府治理现代化创新创业教育中心 姚德超

85 湖南财政经济学院 跨境电子商务创新创业教育中心 屈喜龙

86 湖南警察学院 治安学专业创新创业教育中心 刘振华

87 湖南警察学院 卓越法律人才创新创业教育中心 马云波

88 湖南女子学院 中国语言文学专业学生素质与技能拓展中心 林彬晖

89 湖南女子学院 旅游类专业创新创业教育中心 李先跃

90 长沙师范学院
“产教融合、协同育人”卓越商科创新创业教

育中心
李红娟

91 长沙师范学院 儿童音乐文教人才创新创业教育中心 方涛

92 湖南信息学院 商务语言与文化创新创业教育中心 李明清

93 湖南信息学院 经管类虚拟仿真创新创业教育中心 陈宇

94 湖南应用技术学院 环境设计专业创新创业教育中心 陈 洁

95 湖南应用技术学院 机械工程专业创新创业教育中心 刘红亚

96 湖南交通工程学院 经济管理类专业创新创业教育中心 朱忠祥

97 湖南交通工程学院 土木类专业创新创业教育中心
罗迎社

涂  宇

98 湘潭大学兴湘学院
湘潭大学兴湘学院电子材料与器件创新创业

教育中心
钟向丽

99
长沙理工大学

城南学院
先进储能技术大学生创新创业中心 丁美

100
湖南农业大学

东方科技学院
风景园林类大学生创新创业教育中心 朱杰辉

101
湖南中医药大学

湘杏学院
针灸推拿创新创业教育中心 陈  君

－8－

序号 学校名称 中 心 名 称
项 目

负责人

102
湖南科技大学

潇湘学院
美术学专业创新创业教育中心 赵湘学

103
湖南理工学院

南湖学院
机械类专业大学生创新创业教育中心 陈曦

104
衡阳师范学院

南岳学院
新商科人才创新创业教育中心 肖  黎

105
湖南文理学院

芙蓉学院
法律实践与服务创新创业教育中心 丁德昌

106
湖南工程学院

应用技术学院
文化创意设计创新创业教育中心 李军林

－9－

附件 2

2020年普通高校校企合作

创新创业教育基地名单

序

号
学校名称 基 地 名 称

项 目

负责人

1 中南大学
中南大学-长沙迪迈数码科技股份有限公司校企

合作创新创业教育基地
欧旭理

2 中南大学
中南大学-湖南柿竹园“矿世英才”校企合作创

新创业教育基地
韩海生

3 中南大学 中南大学-中兴通讯校企合作创新创业教育基地 奎晓燕

4 中南大学
中南大学-中国中铁五局校企合作创新创业教育

基地
王卫东

5 中南大学
中南大学-国网湖南省电力有限公司检修公司校

企合作创新创业教育基地
王春生

6 湖南大学 交通工具及服务型机器人创新创业教育基地 李怡

7 湖南大学 中非经贸深度合作创新创业教育基地 肖皓

8 湖南大学 金融与统计类专业创新创业基地 张宁

9 湖南大学 湖南鼎一化工新材料创新创业教育基地 曾泽兵

10 湖南大学
湖南大学公共管理校社合作创新创业示范教育

基地
谭海波

11 湖南师范大学
湖南师范大学运动健康校企合作创新创业教育

基地
郑  澜

12 湖南师范大学
湖南师范大学创意写作校企合作创新创业教育

基地
汤素兰

13 湖南师范大学
湖南师范大学微纳器件与集成校企合作创新创

业教育基地
金湘亮

14 湖南师范大学
湖南师范大学医学检验技术校企合作创新创业

教育基地
王庆林

15 湘潭大学 机械类专业校企合作创新创业教育基地 周友行

16 湘潭大学
“感受自然之美 传承太行精神”写生与采风创

新创业教育基地
刘正军

17 湘潭大学 安全环境类大学生创新创业教育实践基地 王新丰

－10－

序

号
学校名称 基 地 名 称

项 目

负责人

18 湘潭大学
湘潭大学-湖南昶力高分子专业校企合作创新创

业教育基地
赵斌

19 长沙理工大学
智慧测绘技术与装备校企合作创新创业教育基

地
徐卓揆

20 长沙理工大学 跨境电商人才培养创新创业教育基地 谈传生

21 长沙理工大学 中低压配电网故障处理技术创新创业教育基地 喻 锟

22 湖南农业大学
湖南高翔电动汽车股份有限公司市场营销专业

校企合作创新创业教育基地
孙艳华

23 湖南农业大学 楚天机电大学生创新创业教育基地 蒋蘋

24 湖南农业大学 湖南省中药资源与开发创新创业教育基地 刘东波

25 中南林业科技大学 深圳创想校企合作创新创业教育基地 甘瑁琴

26 中南林业科技大学 经济林专业木本药材创新创业教育基地
吴毅，王

森

27 中南林业科技大学 亿丰电商校企合作创新创业基地 邓天文

28 湖南中医药大学 中医药“大健康”创新创业教育基地 李铁浪

29 湖南中医药大学 心理健康全程服务校企合作人才培养示范基地 陈  芸

30 南华大学
湖南新合新生物医药有限公司创新创业教育基

地
易岚

31 南华大学
衡阳中钢衡重设备有限公司校企合作创新创业

教育基地
邱长军

32 南华大学
西安中核仪器有限公司校企合作核类专业复合

应用型人才创新创业教育基地
王振华

33 湖南科技大学
“湖南科技大学—双环传动”校企合作创新创业

教育基地
宾光富

34 湖南科技大学 电气信息类专业校企合作创新创业教育基地 席在芳

35 湖南科技大学 材料类专业校企合作创新创业教育基地 颜建辉

36 吉首大学 设计艺术类专业创新创业教育基地 李婷婷

37 吉首大学
吉首大学建筑类专业校企合作创新创业教育基

地
吴吉林

38 吉首大学
吉首大学-中科院沈阳应用生态研究所会同森林

生态站生物类专业校企合作创新创业教育基地
刘祝祥

－11－

序

号
学校名称 基 地 名 称

项 目

负责人

39 吉首大学 卓越新闻传播人才协同培养示范基地

彭广林

（吉首大

学）

肖燕雄

（湖南师

范大学）

40 湖南工业大学 智能建造创新创业教育基地 刘扬

41 湖南工业大学 轨道交通产品设计校企合作创新创业教育基地 汪田明

42 湖南工业大学
湖南工业大学—株洲中车时代电气股份有限公

司校企合作创新创业教育基地
黄晓峰

43 湖南工商大学 全媒体传播校企合作创新创业教育基地
周舟、陈

海军

44 湖南工商大学 软件开发与智能计算创新创业教育基地 谢小良

45 湖南工商大学 财税复合型人才校企合作创新创业教育基地 李珂

46 湖南理工学院 数据统计分析校企合作创新创业教育基地 江五元

47 湖南理工学院 音乐与舞蹈专业类创新创业教育基地 柳青

48 衡阳师范学院
衡阳师范学院——广州粤嵌、北京千锋  校企合

作创新创业教育基地
郑光勇

49 衡阳师范学院 光电通信创新创业教育基地 谭延亮

50 湖南文理学院 土建类专业校企合作创新创业教育基地 杨光

51 湖南文理学院 涂料化工校企合作创新创业教育基地 张松柏

52 湖南工程学院 材料化工类专业校企合作创新创业教育基地
方正军、

易兵

53 湖南工程学院 翻译实训创新创业教育基地
曾宇钧、

杨永和

54 湖南城市学院 地理信息科学专业校企合作创新创业教育基地 薛云

55 湖南城市学院 信息技术类校企合作创新创业教育基地 周建存

56 邵阳学院
邵阳学院-深圳市伍壹叁教育集团校企合作人才

培养基地（对口支援）
石玉

57 邵阳学院
邵阳学院•刘健艺术钢琴学校音乐类校企合作人

才培养基地
刘淮保

－12－

序

号
学校名称 基 地 名 称

项 目

负责人

58 邵阳学院
“过硬” 法治人才培养校院合作创新创业教育

基地
胡长云

59 怀化学院 数字文创校企合作创新创业教育基地 姚禹伯

60 怀化学院 园林设计与工程校庆合作创新创业教育基地
余凌云

徐东良

61 湖南科技学院
测绘地理信息类专业校企合作创新创业教育基

地
何永红

62 湖南科技学院 日语专业跨境电商创新创业教育基地 赵荣生

63 湘南学院 药学专业创新创业教育基地 谭斌

64 湘南学院
信息和计算科学专业校企合作创新创业教育基

地
吴霞

65 湘南学院 网络安全创新创业教育基地 魏莉

66 湖南人文科技学院 英语师范生校园联合创新创业教育基地 胡 瑾

67 湖南人文科技学院 体育类专业校校合作创新创业教育基地 王金稳

68 长沙学院 机械类专业校企合作创新创业教育基地 向阳辉

69 长沙学院 环境污染控制类专业创新创业教育基地 宋勇

70 湖南涉外经济学院 工商管理类专业校企合作创新创业教育基地 易想和

71 长沙医学院 口腔医学专业校企合作创新创业教育基地 黄春霞

72 湖南工学院  材料化工类校企合作创新创业教育基地 罗建新

73 湖南工学院 材料物理专业校企合作创新创业教育基地 朱科

74 湖南第一师范学院
湖南第一师范学院－湖南科创信息技术股份有

限公司校企合作创新创业教育基地
田祖伟

75 湖南第一师范学院
湖南高桥大市场股份有限公司创新创业教育基

地
文连阳

76 湖南财政经济学院 电商物流与供应链校企合作创新创业教育基地 杨鹏

77 湖南财政经济学院 影视传媒专业校企合作创新创业教育基地 林铁

78 湖南警察学院 心理咨询人才培养校所合作创新创业教育基地 杨庆飞

－13－

序

号
学校名称 基 地 名 称

项 目

负责人

79 湖南女子学院 校企共建时尚轻装设计创新创业教育基地 肖琼琼

80 长沙师范学院
大数据科学与智慧教育校企合作创新创业教育

基地

杜超雄、

郭啸

81 湖南信息学院 北斗应用创新创业教育基地 房晓丽

82 湖南应用技术学院
湖南省水产养殖类专业校企合作创新创业教育

基地
陆娟娟

83 湖南交通工程学院 电气信息类专业校企合作创新创业教育基地 杨兵初

84 湘潭理工学院
互联网与大数据应用开发校企合作创新创业教

育基地
罗智明

85 湘潭大学兴湘学院
学科交叉协作的军民融合产品创新创业教育基

地
石跃祥

86
长沙理工大学城南

学院
新基建智能机器人校企合作创新创业教育基地 王威

87
湖南农业大学东方

科技学院
校企合作服务乡村产业发展基地 刘辉

88
中南林业科技大学

涉外学院

中南林业科技大学涉外学院--湖南运达酒店管理

有限公司校企合作创新创业教育基地
李穗菡

89
湖南中医药大学湘

杏学院
医护结合养老服务创新创业教育基地 蒋小剑

90
湖南科技大学潇湘

学院
文科师范类专业创新创业教育基地 聂志军

91
衡阳师范学院南岳

学院
学前教育高端人才培养创新创业教育基地 唐芳贵

92
湖南文理学院芙蓉

学院

新道科技校企合作财经类专业创新创业教育基

地
姚顺东

93
湖南工程学院应用

技术学院
电气工程专业校企合作创新创业教育基地 李光中